
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1841 - Extra 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Terça-feira, 26 de Março de 2024

DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que a senhora E. C. A., mãe da 
servidora, apresenta neoplasia metastática em vertebra 
T12, devendo permanecer acamada, necessitando do 
apoio e acompanhamento de sua filha no seu dia a dia. 

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
a concessão da licença por motivo de doença em pessoa 
da família pelo Serviço Médico Oficial do Município de 
Araguari, exarada nos autos do Processo nº. 6046/2023; 

R E S O L V E: 
 Art. 1º Concede Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, com redução de sua carga horária 
para a metade da jornada de trabalho, pelo período de 
90(noventa) dias, à servidora FRANCIELLE APARECIDA 
DOS ANJOS, matrícula funcional nº 86.029, nos termos do 
inciso VI, art. 3º da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, 
com remuneração integral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 08/03/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 25 de março de 2024.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de O. da S. A., mãe 
da servidora, cuja hipótese se enquadra no inciso IV do art. 
3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, necessitando 
de cuidador;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
à prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa 
da família pelo Serviço Médico Oficial do Município de 
Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade do menor M. O. V., 
filho da servidora requerente, que se enquadra na hipótese 
do art. 3º, inciso IV da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 
2014

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável a 
concessão da licença por motivo de doença em pessoa da 
família pelo Serviço Médico Oficial do Município de Araguari, 
a fim de que a servidora possa atender às necessidades 
médicas de seu filho, conforme laudo exarado nos autos 
do Processo n. 3054/2022, que recomenda a redução da 
jornada de trabalho da servidora,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa na Família, para a metade da jornada de trabalho, 
por 180 (cento e oitenta) dias, com remuneração integral, 
art. 3º da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, concedida 
à servidora MILENA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº: 
91.256, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,

Art. 2º Esgotado o prazo de concessão da licença, 
deverá o filho da servidora ser submetido à nova perícia 
médica.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito retroagindo a 14/03/2024.

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”

PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, PARA A 
METADE DA JORNADA DE TRABALHO.

PORTARIA Nº 709/2024 

PORTARIA Nº 710/2024

PORTARIA Nº 711/2024

LEIS E DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI Faço 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, 
com base no art.71, inciso III, da Lei Orgânica do 
Município, a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 6.475, de 20 de dezembro de 2021, 
que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de 
Araguari para o período de 2022 a 2025, passa a vigorar 
com as alterações descritas nos Anexo I - Fontes de 
Financiamento dos Programas, Anexo II - Descrição dos 
Programas, Anexo III - Ações e Unidades Executoras e 
Anexo IV - Estrutura Administrativa, constantes desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 22 de março de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI Faço 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, 
com base no art.71, inciso III, da Lei Orgânica do 
Município, a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 6.792, de 3 de julho de 2023, que 
estabelece as Diretrizes Orçamentárias para 2024, 
passa a vigorar com as alterações descritas no Anexo I - 
Metas e Prioridades da Administração Pública, constante 
desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 22 de março

de 2024.

Dispõe sobre a alteração da Lei nº 6.475, de 20 
de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Plano 
Plurianual do Município de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, para o período de 2022 a 2025, e 
dá outras providências.

Dispõe sobre a alteração da Lei nº 6.792, 
de 3 de julho de 2023, que estabelece as 
Diretrizes Orçamentárias para 2024, e dá outras 
providências.

LEI Nº 6.906, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

LEI Nº 6.907, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
MARIEL CADENA DA MATTA

RENATO CARVALHO FERNANDES
MARIEL CADENA DA MATTA

necessidades de sua mãe, conforme laudo exarado nos 
autos do Processo n. 1528/2019,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, da servidora SANDRA CRISTINA 
DA SILVA FLORES, matrícula funcional nº 74.187, com 
remuneração integral, para a metade da jornada de 
trabalho, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, nos 
termos do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao final 
do período que trata o artigo anterior, enquanto durar a 
enfermidade da pessoa da família.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 14/03/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 25 de março de 2024.



Terça-feira, 26 de Março de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1841 - Extra  (14)

DESENVOLVIMENTO

SERVIÇOS URBANOS 

EDUCAÇÃO

MEIO AMBIENTE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de 
Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, COMUNICA 
aos interessados que realizará dispensa eletrônica no 
portal https://www.gov.br/compras/pt-br/ para AQUSIÇÃO 
DE UMA FRAGMENTADORA DE PAPEL DE USO 
DURADOURO (NATUREZA PERMANENTE), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TURISMO, sendo que maiores informações serão 
fornecidas pela Secretaria Municipal de Administração 
/ Departamento de Compras no prazo de até 03 (três) 
dias úteis. Araguari, 25 de março de 2024. Karla Carvalho 
Fernandes Curti – Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo.

Art. 75, § 3º da Lei 14.133/21
A Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais, com vista a obter proposta 
adicionais em processo de contratação direta 
consignada nos incisos I e II do art. 75 da lei n. 
14.133/21.

TORNA PÚBLICO:
I – Fica externado aos interessados que a 

Prefeitura Municipal de Araguari interessada 
em promover a contratação de empresa para 
fornecimento e instalação de bancos de concreto 
monolíticos polidos com acabamento em verniz 
e bicicletários individuais em aço com pintura 
eletrostática, com vista a obter apresentação de 

Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA EPP 
– CNPJ: 38.484.523/0001-23 - 1° TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E 
FINANCEIRO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
017/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2023 
- RP Nº 065/2023 – PROCESSO Nº 222/2023- É 
objeto do presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO 
DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 017/2024. O objeto 
geral da contratação é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (NÃO PERECÍVEIS), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS CMEIs (CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E DOS 
CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e fica 
reequilibrado mediante solicitação/justificativa exarada 
pela Contratada que foram devidamente embasadas 
pelo Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os 
autos do processo de PREGÃO ELETRÔNIICO N° 
090/2023 - RP N.º 065/2023. Os valores dos itens 
reequilibrados passam a ser: Itens 20 e 21 açúcar cristal 
– de R$ 16,90(dezesseis reais e noventa centavos) 
para R$18,86 (dezoito reais e oitenta e seis centavos), 
Itens 22 e 23 Feijão de R$4,80(quatro reais e oitenta 
centavos) para R$ 8,03 (oito reais e três centavos); Itens 
44 e 45 de R$ 24,65(vinte e quatro reais e sessenta 
e cinco centavos) para R$ 28,67 (vinte e oito reais e 
sessenta e sete centavos). Araguari 18 de março de 
2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

FORNECEDOR(A): NGN DISTRIBUIDORA DE 
VEÍCULOS LTDA - CNPJ n.º. 11.453.341/0017-04 
– ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2024 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023- RP Nº 
063/2023- PROCESSO Nº 216/2023 – Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS 
NOVOS (0 KM) PROPULSÃO POR MEIO DE 
MOTOR 100% ELÉTRICO, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE, CONFORME EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO EDITAL, TERMO DE 
REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, especificados 
no Anexo do Termo de Referência, anexo I do edital 
de Pregão nº 087/2023, que é parte integrante 
desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.  Vigência: 
21/03/2024 à 21/03/2025, perfazendo um valor 
global de: R$253.800,00 (duzentos e cinquenta e 
três mil e oitocentos reais). Ficha 906 – Dotação 
Orçamentária: 02.25.18.541.0039.2450.4.4.90.52.
00 – Equipamento e Material Permanente – Fonte 
1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Araguari (MG), 21 de março de 2024 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 017/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 090/2023 RP Nº 065/2023 - 
PROCESSO Nº 222/2023. CONTRATADA: COMERCIAL 
RONEWTON LTDA - EPP. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é a inclusão de dotações orçamentárias, 
conforme solicitação emitida no ofício nº 0270/SME/2024, 
referente ao Contrato Administrativo nº 017/2024, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 090/2023 RP nº 065/2023 – 
Processo nº 222/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (NÃO PERECÍVEIS), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; nos 
seguintes termos: Ficha 307 – Dotação Orçamentária: 02.0
8.12.122.0002.2051.3.3.90.30.00 – Fonte: 1500;   Ficha 311 
– Dotação Orçamentária: 02.08.12.122.0002.2181.3.3.90.3

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 053/2023 RP Nº 040/2023 - PROCESSO 
Nº 141/2023. CONTRATADA: CICLO ALIMENTOS 
LTDA-. O  objeto do presente Termo de Apostilamento é a 
inclusão de dotações orçamentárias, conforme solicitação 
emitida no ofício nº 0285/SME/2024, referente ao 
Contrato Administrativo nº 023/2024, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 053/2023 RP nº 040/2023 – Processo nº 
141/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES E DERIVADOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; nos 
seguintes termos: nos seguintes termos: Ficha 307 – 
Dotação Orçamentária: 02.08.12.122.0002.2051.3.3.90.30
.00 – Fonte: 1500;   Ficha 311 – Dotação Orçamentária: 02
.08.12.122.0002.2181.3.3.90.30.00 – Fonte: 1500;  : Ficha 
325 – Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0008.2123.3.
3.90.30.00  – Fonte: 1552;  , conforme solicitação emitida 
pela Secretaria Municipal de Educação. Araguari, MG 19 
de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. ELIAS PERPÉTUO SARAIVA, 

matrícula nº 258.649, do cargo de ASSESSOR TÉCNICO, 
da JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infrações, da 
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade 
Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 25/03//2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 26 de março de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. ELIAS PERPÉTUO SARAIVA, 

no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 26 de março de 2024.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de tornar sem efeito 
Portaria que designou servidor para o exercício de Função 
Gratificada, publicada em 15 de março de 2024, no Diário 
Oficial – Edição 1834, primeira página;

R E S O L V E:
Art. 1º - Torna sem efeito a seguinte Portaria:
- Portaria nº: 657/2024 – CLEUBER FERREIRA 

CARDOSO 
   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, em 25 de março de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

“Exonera a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 713/2024 

P O R T A R I A  Nº 714/2024

“TORNA SEM EFEITO PORTARIA QUE 
DESIGNA SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DE 
FUNÇÃO GRATIFICADA”.

PORTARIA Nº: 715/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 25 de março de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. CARLOS EDUARDO FREIRE, 

matrícula nº 258.433, do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 25 de março de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 712/2024

0.00 – Fonte: 1500;  : Ficha 325 – Dotação Orçamentária: 
02.08.12.361.0008.2123.3.3.90.30.00  – Fonte: 1552;  , 
conforme solicitação emitida pela Secretaria Municipal de 
Educação. Araguari, MG 19 de março de 2024.



Terça-feira, 26 de Março de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1841 - Extra  (14) - 3

SAE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 

PREGÃO 22/2021 – PROCESSO 789/2021
ADITIVO: 04/2024 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATO INICIAL)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 23/02/2024 E 

23/02/2025
3º (TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 

01/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

23/02/2022 E 23/02/2023 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

04/01/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM 

ADITIVO(S) ENTRE: 23/02/2022 E 23/02/2025 (03 
ANOS)

CONTRATADA J.P.S SERVIÇOS OBRAS E 
CONSERVAÇÃO EIRELI

ENDEREÇO: RUA HILDEBRANDO RODRIGUES 
BARBOSA, N° 495, BAIRRO FÁTIMA

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI-MG
CEP: 38441-561
CNPJ 31.005.921/0001-70
OBJETO INICIAL Execução de serviços de 

Limpeza e Conservação das Baterias de Poços, 
Estações Elevatórias de Esgoto, ETE – Estação de 
Tratamento de Esgoto e Poços Solteiros  nas áreas 
operacionais da SAE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 966-
03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro 
mil reais)

VALOR DO ADITIVO 19/2022 R$57.600,00 
(cinquenta e sete mil e seiscentos reais)

VALOR GLOBAL DO CONTRATO COM O ADITIVO 
19/2022 R$441.600,00 (quatrocentos e quarenta e 
um mil e seiscentos reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 22 de fevereiro de 2024.

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

UNIDADE REQUISITANTE  MARLY 
RODRIGUES NEVES

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Fica autorizada a abertura/Atos de procedimento 
administrativo, conforme art. 72, inciso VIII da Lei 
14.133/2021 para o Objeto em referência, conforme 
abaixo especificado:

UNIDADE REQUISITANTE José Reynaldo de 
Belém Flores Junior

OBJETO
O presente processo tem como objeto a aquisição 

de de 100 mm de largura, contendo 80 contas com 284 
mm de altura, impressão frente e verso 4x2, serrilha 
horizontal separando as vias, banco/usuário, com 
canhoto de 70 mm, produzida com papel termoticket 
R 14 de75 Grs, com revestimento overcoating 
”(barreira de proteção contra água, óleo, solvente e 
plastificantes)” estabilidade de imagem por 7 (sete) 
anos, procedência Votorantin, a contratada será 
responsável pela criação do LAYOUT das contas ou 
criar/alterar conforme orientação da informática da 
SAE.

1091.03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.3
0.00.00

JUSTIFICATIVA
A aquisição do produto tem por objetivo suprir as 

necessidades da SAE - Superintendência de Água 
e Esgoto de Araguari – MG  para utilização nos 
equipamentos de emissão de faturas dos coletores 
utilizados pelos fiscais leituristas.

O detalhamento dos materiais /produtos/
serviços, encontra-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 
15061/2024 anexada(s) no Processo.

MODALIDADE Dispensa de licitação. 
07/2024. PROCESSO: 1009/2024.

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 48.880,00 
(quarenta e oito mil e oitocentos e oitenta reais)

Araguari (MG), 21 de fevereiro de 2024.

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Fica autorizada a abertura/Atos de procedimento 
administrativo, conforme art. 72, inciso VIII da Lei 
14.133/2021 para o Objeto em referência, conforme 
abaixo especificado:

UNIDADE REQUISITANTE Jordana Ribeiro 
Neves – Gerência ADM/ Almox/Frotas

OBJETO
Tem como objeto a Contratação Direta, através de 

Dispensa de Licitação, de empresa para prestação 
de serviços de borracharia nas viaturas da SAE, 
objetivando a manutenção dos pneus utilizados na 
frota de veículos desta Autarquia.

JUSTIFICATIVA
Os serviços objetos deste Termo de Referência 

são necessários e imprescindíveis para garantir o 
bom funcionamento dos pneus e, em consequência, 
dos veículos e máquinas pertencentes à frota da 
SAE, assim como preservar a vida útil dos mesmos, 
deixando-os em condições de utilização pelos 
operadores desta Autarquia, colaborando para sua 
conservação e segurança na operação, evitando 
acidentes e sinistros de qualquer natureza, atendendo 
às Leis vigentes.

O detalhamento dos materiais /produtos/serviços, 
encontra-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 14979/2024 
anexada(s) no Processo.

MODALIDADE Dispensa de licitação. 
05/2024. PROCESSO: 1024/2024.

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 42.450,00 
(quarenta e dois mil quatrocentos e cinquenta reais)

 Araguari (MG), 04 de março de 2024.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Fica autorizada a abertura/Atos de procedimento 
administrativo, conforme art. 72, inciso VIII da Lei 
14.133/2021 para o Objeto em referência, conforme 
abaixo especificado:

UNIDADE REQUISITANTE PABLO ALVES DA 
SILVA

OBJETO
Dispensa de licitação para aquisição de seis 

bombas submersas de água, para poços artesianos, 
sendo um par em cada especificação:

1 - Q = 5[m3/h] e Hmáx = 68[m], de 4’’ de diâmetro, 
trifásica, 220[V].

2 – Q = 5[m3/h] e Hmáx = 170[m], de 4’’ de 
diâmetro, monofásica, 220[V].

3 – Q = 3[m3/h] e Hmáx = 115[m], de 4’’ de 
diâmetro, trifásica, 220[V].

1101.03.02.20.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.3
0.00.00

JUSTIFICATIVA
Para que se dê continuidade ao abastecimento 

normal, deseja-se obter em regime de urgência uma 
nova bomba do modelo supracitado, de modo a ter 
uma reserva, por se tratar de equipamento muito 
específico, onde nenhuma outra bomba disponível 
no estoque da autarquia pode substituí-la.

O detalhamento dos materiais /produtos/
serviços, encontra-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 
15313/2024 anexada(s) no Processo.

MODALIDADE Dispensa de licitação. 
04/2024. PROCESSO: 1008/2024.

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 15.060,00 
(quinze mil e sessenta reais)

Araguari (MG), 19 de fevereiro de 2024.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

propostas adicionais para citada contratação direta 
de prestação de serviços CONVOCA potenciais 
empresas do ramo a apresentarem orçamentos dos 
serviços, que poderão ser apresentados fisicamente 
na sede da prefeitura municipal de Araguari ou de 
maneira digital no e-mail da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos e Distritais secservicosurbanos@
araguari.mg.gov.br no prazo de três dias úteis 
conforme sugere a nova lei de licitações.

III – De maneira concomitante, está sendo 
realizada pesquisa direta com ao menos 03 (três) 
fornecedores na forma da lei, sendo que ao final será 
analisada a proposta mais vantajosa, fazendo- se 
tudo constar dos autos.

IV – Como condição para formalização de 
futuro contrato, a proponente que apresentar o 
melhor orçamento deve comprovar sua regular 
habilitação, devendo apresentar ao Órgão após 
solicitação: Contrato social; Certidão Conjunta 
expedida junto a SRF; Certidão Municipal; Certidão 
de Regularidade Fiscal (FGTS) e Certidão Negativa 
de Débito Trabalhista.

IV – Este aviso vai ser divulgado no Correio Oficial 
do Município.

Araguari/MG, 25 de março de 2024.
Luciana Goulart Brasileiro
Secretária Municipal de Serviços Urbanos e 

Distritais

OBJETO
Contratação de empresa, por inexigibilidade, para 

prestação dos serviços de aplicação do processo 
de Biorremediação Acelerada por Bioaumentação 
de Microrganismos Autóctones na Estação de 
Tratamento de Esgoto do Distrito Industrial, do 
município de Araguari, objetivando a continuidade do 
processo já implantado no ano de 2023, conforme 
Estudo Técnico Preliminar - ETP.

FICHA 1123-
03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.90.39.00.00

JUSTIFICATIVA
Os serviços de aplicação do processo de 

Biorremediação Acelerada por Bioaumentação 
de Microrganismos Autóctones nas Estações 
de Tratamento de Esgoto são fruto de inovação 
biotecnológica, cuja invenção e respectiva patente 
pertence ao Senhor Doutor Manoel Amando 
Azevedo dos Santos, Diretor Científico da DHX DO 
BRASIL ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 
10.472.581/0001-18, a qual, por força de Contrato de 
Parceria, Prestação de Serviços e Responsabilidade 
de Assessoria Técnica, especificamente Cláusula 
Quarta, assegura a autorização exclusiva quanto 
a comercialização de sua linha do processo 
biotecnológico à empresa SOLOS SOLUTION 
COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA, 
CNPJ 46.055.552/0001-06.

O detalhamento dos materiais /produtos/serviços, 
encontram-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 
15357/2024 anexada(s) no Processo.

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO - 01/2024 - PROCESSO: 1022/2024

VALOR GLOBAL  R$ 578.599,68 (quinhentos 
e setenta e oito mil quinhentos e noventa e nove 
reais e sessenta e oito centavos).

 Araguari (MG), 04 de março de 2024.
LUIZ FELIPE MIRANDA
Superintendente SAE



Terça-feira, 26 de Março de 2024DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1841 - Extra  (14)

Superintendente SAE

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Fica autorizada a abertura/Atos de procedimento 
administrativo, conforme art. 72, inciso VIII da Lei 
14.133/2021 para o Objeto em referência, conforme 
abaixo especificado:

UNIDADE REQUISITANTE Jordana Ribeiro 
Neves – Gerência ADM/ Almox/Frotas

OBJETO
Tem como objeto a Contratação Direta, através 

de Dispensa de Licitação, prevista no inciso II do Art. 
75 da Lei Federal nº 14.133/2021, de prestação de 
Serviços de Recarga de Botijão de Gás para suprir 
as necessidades da cozinha da Sede da SAE e para 
as outras cozinhas localizadas nas Baterias e ETEs 
(Centros de Distribuição de Água).

1091.03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.3
9.00.00

JUSTIFICATIVA
Visa atender a SAE nas necessidades de 

atendimento aos serviços nos Setores Administrativos 
e Organizacionais em sua sede e suas unidades, 
Gerências e Coordenações no que tange a 
preparação de lanches e café dos servidores.

O detalhamento dos materiais /produtos/
serviços, encontra-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 
14980/2024 anexada(s) no Processo.

MODALIDADE Dispensa de licitação. 
11/2024. PROCESSO: 1025/2024.

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 8.700,00 (oito 
mil e setecentos reais)

Araguari (MG), 04 de março de 2024
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Fica autorizada a abertura/Atos de procedimento 
administrativo, conforme art. 72, inciso VIII da Lei 
14.133/2021 para o Objeto em referência, conforme 
abaixo especificado:

UNIDADE REQUISITANTE Jordana Ribeiro 
Neves – Gerência ADM/ Almox/Frotas

OBJETO
O presente processo tem como objeto a 

Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 
14.133/2021, de empresa especializada na prestação 
dos Serviços de Lavagem e Higienização das viaturas 
da SAE, objetivando mantê-las devidamente limpas 
e em condições de uso nas atividades diárias a que 
se destinam, nos termos da tabela abaixo, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste Estudo 
Termo de Referência.

1103.03.02.20.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.3
9.00.00

JUSTIFICATIVA
Os serviços objetos deste processo são 

necessários e imprescindíveis para garantir a 
higienização dos veículos e máquinas, assim 
como preservar a vida útil dos mesmos, deixando-
os em bom estado de conservação, além de que 
sempre estejam em condições de uso, garantindo 
a segurança e o bem-estar dos servidores que os 
utilizam. Esta contratação justifica-se, também, pelo 
fato de esta Superintendência não possuir em seu 
quadro funcional servidores e local adequado para a 
realização dos serviços, objetos deste processo.

O detalhamento dos materiais /produtos/
serviços, encontra-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 
15025/2024 anexada(s) no Processo.

MODALIDADE Dispensa de licitação. 
02/2024. PROCESSO: 1014/2024.

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Fica autorizada a abertura/Atos de procedimento 
administrativo, conforme art. 72, inciso VIII da Lei 
14.133/2021 para o Objeto em referência, conforme 
abaixo especificado:

UNIDADE REQUISITANTE Jordana Ribeiro 
Neves – Gerência ADM/ Almox/Frotas

OBJETO
O presente processo tem como objeto a a Contratação 

Direta, através de Dispensa de Licitação, prevista no 
inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 
empresa para prestação de serviços de Lubrificação 
(graxa) nos veículos e máquinas pertencentes à frota 
da SAE, visando garantir o bom funcionamento dos 
pontos articulados e preservar a vida útil dos mesmos, 
nos termos da tabela abaixo, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste instrumento.

1103.03.02.20.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.39.0
0.00

JUSTIFICATIVA
Os serviços objetos deste processo são necessários 

e imprescindíveis para garantir o bom funcionamento 
dos pontos articulados dos veículos e máquinas 
pertencentes à frota da SAE, assim como preservar 
a vida útil dos mesmos, deixando-os em condições 
de utilização pelos operadores desta Autarquia, 
colaborando para sua conservação e segurança na 
operação, evitando acidentes e sinistros de qualquer 
natureza, atendendo às Leis vigentes. Esta contratação 
justifica-se, também, pelo fato de esta Superintendência 
não possuir em seu quadro funcional servidores e local 
adequado para a realização dos serviços, objetos deste 
processo.

O detalhamento dos materiais /produtos/serviços, 
encontra-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 15026/2024 
anexada(s) no Processo.

MODALIDADE Dispensa de licitação. 
03/2024. PROCESSO: 1010/2024.

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais)

Araguari (MG), 23 de fevereiro de 2024.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Fica autorizada a abertura/Atos de procedimento 
administrativo, conforme art. 72, inciso VIII da Lei 
14.133/2021 para o Objeto em referência, conforme abaixo 
especificado:

UNIDADE REQUISITANTE Jordana Ribeiro 
Neves – Gerência ADM/ Almox/Frotas

OBJETO
O presente processo tem como objeto a Contratação 

Direta, através de Dispensa de Licitação, prevista no 
Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023, de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nas motocicletas desta Autarquia, 
com o fornecimento e substituição de peças e acessórios, 
objetivando mantê-las em condições de uso para as 
atividades diárias a que se destinam e proporcionando 
a devida segurança ao condutor, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste instrumento.

1103.03.02.20.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.39.00.0
0

JUSTIFICATIVA
Os serviços objetos deste processo são necessários 

e imprescindíveis para garantir o bom funcionamento e 
o estado de conservação da frota de motocicletas atual 
da SAE, bem como a segurança dos condutores que as 
utilizam diariamente. Esta contratação justifica-se, também, 
pelo fato de esta Superintendência não possuir em seu 
quadro funcional servidores e local adequado para a 
realização dos serviços, objetos deste Termo de Referência.

O detalhamento dos materiais /produtos/serviços, 
encontra-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 15060/2024 e 
15059/2024 anexada(s) no Processo.

MODALIDADE Dispensa de licitação. 01/2024. 
PROCESSO: 1015/2024.

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 53.500,00 
(cinquenta e três mil e quinhentos reais)

Araguari (MG), 23 de fevereiro de 2024.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2024– PROCESSO 
1015/2024

CONTRATO: 01/2024
VALIDADE ENTRE: 15/03/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 15/03/2024
CONTRATADA TATIANE APARECIDA 

RIBEIRO GOMES
ENDEREÇO: Rua dos Buritis, n°312,  bairro São 

Sebastião
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI/MG
CEP: 38.443-130
CNPJ 50.769.880/0001-33
OBJETO O presente processo tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nas motocicletas 
desta Autarquia, com o fornecimento e substituição de 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Fica autorizada a abertura/Atos de procedimento 
administrativo, conforme art. 72, inciso VIII da Lei 
14.133/2021 para o Objeto em referência, conforme abaixo 
especificado:

UNIDADE REQUISITANTE Jordana Ribeiro 
Neves – Gerência ADM/ Almox/Frotas

OBJETO
O presente Processo de Dispensa de Licitação tem 

por objetivo, a contratação de empresa especializada 
na confecção de alimentos (almoço e jantar), incluindo 
refrigerante, para atender os servidores escalados e/
ou trabalhando em horários especiais para atender as 
urgências e emergências dos serviços, conforme condições 
e exigências estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar.

1091.03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.
00

JUSTIFICATIVA
As refeições e refrigerantes, objeto deste processo, 

são necessários e imprescindíveis para garantir o bom 
andamento dos serviços prestados pela SAE, assim como 
o bem-estar dos colaboradores desta  Autarquia quando 
em deslocamentos longos e/ou em atividades distantes de 

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 51.900,00 
(cinquenta e um mil e novecentos reais)

Araguari (MG), 23 de fevereiro de 2024.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

restaurantes ou locais de alimentação. Esta contratação 
justifica-se, também, pelo fato de esta Superintendência não 
possuir em seu quadro funcional servidores, instalações e 
matéria-prima adequados para a confecção das refeições 
e fornecimento de refrigerantes, objetos deste instrumento.

O detalhamento dos materiais /produtos/serviços, 
encontra-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 15001/2024 
anexada(s) no Processo.

MODALIDADE Dispensa de licitação. 10/2024. 
PROCESSO: 1012/2024.

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 21.000,00 (vinte e 
um mil reais)

Araguari (MG), 23 de fevereiro de 2024.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE



Terça-feira, 26 de Março de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1841 - Extra  (14) - 5

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2024– PROCESSO 
1009/2024

CONTRATO: 02/2024
VALIDADE ENTRE: 12/03/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 12/03/2024
CONTRATADA VPLEX INDÚSTRIA GRÁFICA 

LTDA
ENDEREÇO: RUA PINTO ALVES, VILA SANTA 

HELENA, N° 2454, LOJA 05 
CIDADE/ESTADO: LAGOA SANTA – MG
CEP: 33230-760
CNPJ 17.613.727/0002-28
OBJETO O presente processo tem como objeto a 

aquisição de de 100 mm de largura, contendo 80 contas 
com 284 mm de altura, impressão frente e verso 4x2, 
serrilha horizontal separando as vias, banco/usuário, com 
canhoto de 70 mm, produzida com papel termoticket R 
14 de75 Grs, com revestimento overcoating ”(barreira 
de proteção contra água, óleo, solvente e plastificantes)” 
estabilidade de imagem por 7 (sete) anos, procedência 
Votorantin, a contratada será responsável pela criação do 
LAYOUT das contas ou criar/alterar conforme orientação 
da informática da SAE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1091.03.02.20.00.17.
122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 
48.880,00 (quarenta e oito mil oitocentos e oitenta 
reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 12 de março de 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2024– PROCESSO 
1012/2024

CONTRATO: 04/2024
VALIDADE ENTRE: 15/03/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 15/03/2024
CONTRATADA CASA DO SABOR EIRELLI
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM CARVALHO SOARES, 

Nº 21, BAIRRO ROSÁRIO
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI/MG
CEP: 38.440-056
CNPJ 28.430.852/0001-38
OBJETO O presente Processo de Dispensa 

de Licitação tem por objetivo, a contratação de empresa 
especializada na confecção de alimentos (almoço e jantar), 
incluindo refrigerante, para atender os servidores escalados 
e/ou trabalhando em horários especiais para atender as 
urgências e emergências dos serviços.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1091.03.02.20.00.17.
122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 
R$21.000,00 (vinte e um mil reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 15 de março de 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2024– PROCESSO 
1025/2024

CONTRATO: 06/2024
VALIDADE ENTRE: 14/03/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 14/03/2024
CONTRATADA INTER GÁZ LTDA.
ENDEREÇO: AV. MINAS GERAIS, Nº 100, BAIRRO 

CENTRO
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI/MG
CEP: 38440-042
CNPJ 26.319.285/0001-11
OBJETO Tem como objeto a Contratação Direta, 

através de Dispensa de Licitação, prevista no inciso II do Art. 
75 da Lei Federal nº 14.133/2021, de prestação de Serviços 
de Recarga de Botijão de Gás para suprir as necessidades 
da cozinha da Sede da SAE e para as outras cozinhas 
localizadas nas Baterias e ETEs (Centros de Distribuição 
de Água).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1091.03.02.20.00.17.
122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO 8.700,00 
(oito mil e setecentos reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 14 de março de 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2024– PROCESSO 
1010/2024

CONTRATO: 08/2024
VALIDADE ENTRE: 18/03/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 18/03/2024
CONTRATADA AVENIDA LUBRIFICANTES - 

EIRELLI
ENDEREÇO: AV. MATO GROSSO, Nº 590, BAIRRO 

PARAÍSO
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI/MG
CEP: 38.445-072
CNPJ 16.909.331-0001-89
OBJETO O presente processo tem como 

objeto a a Contratação Direta, através de Dispensa de 
Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 
14.133/2021, de empresa para prestação de serviços de 
Lubrificação (graxa) nos veículos e máquinas pertencentes 
à frota da SAE, visando garantir o bom funcionamento dos 
pontos articulados e preservar a vida útil dos mesmos, nos 
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1103.03.02.20.00.17.
512.0027.08.2.480.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais)

 LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 18 de março de 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2024– PROCESSO 
1014/2024

CONTRATO: 09/2024
VALIDADE ENTRE: 18/03/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 18/03/2024
CONTRATADA SIDNEY CARLOS DA SILVA 

ME 
ENDEREÇO: RUA PROFESSORA HELOISA CURY, 

N°71, BAIRRO PAINEIRAS.
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG
CEP: 38.445-236
CNPJ 21.995.096/0001-45
OBJETO O presente processo tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de empresa especializada na prestação dos Serviços de 
Lavagem e Higienização das viaturas da SAE, objetivando 
mantê-las devidamente limpas e em condições de uso nas 
atividades diárias a que se destinam, nos termos da tabela 
abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas 
neste Estudo Termo de Referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1103.03.02.20.00.17.
512.0027.08.2.480.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 
51.900,00 (cinquenta e um mil e novecentos reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 18 de março de 2024.

INEXIGIBILIDADE 01/2024– PROCESSO 1022/2024
CONTRATO: 03/2024
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

12/03/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

12/03/2024
CONTRATADA SOLOS SOLUTION 

COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA.
ENDEREÇO AVENIDA ANSELMO ALVES DOS 

SANTOS, N° 1076, SANTA MÔNICA
CIDADE/ESTADO: UBERLÂNDIA - MG

DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2024– PROCESSO 
1024/2024

CONTRATO: 07/2024
VALIDADE ENTRE: 15/03/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 15/03/2024
CONTRATADA NOÉ PEREIRA 59577568653
ENDEREÇO: AV. SENADOR MELO VIANA, Nº 915, 

BAIRRO GOIÁS
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI – MG
CEP: 38.442-192
CNPJ 29.367.758/0001-44
OBJETO O presente processo tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de empresa para prestação de serviços de borracharia 
nas viaturas da SAE, objetivando a manutenção dos 
pneus utilizados na frota de veículos desta Autarquia, nos 
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1103.03.02.20.00.17.
512.0027.08.2.480.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 
42.450,00 (quarenta e dois mil quatrocentos e 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2024– PROCESSO 
1008/2024

CONTRATO: 05/2024

peças e acessórios, objetivando mantê-las em condições 
de uso para as atividades diárias a que se destinam e 
proporcionando a devida segurança ao condutor, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1103.03.02.20.00.17.
512.0027.08.2.480.3.3.90.39.00.00

1101.03.02.20.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.0
0

VALOR GLOBAL DO CONTRATO 53.500,00 
(cinquenta e três mil e quinhentos reais)

 LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 15 de março de 2024.

VALIDADE ENTRE: 14/03/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 14/03/2024
CONTRATADA SMAC DISTRIBUIDORA 

LTDA
ENDEREÇO: RUA ALBERTO DE OLIVEIRA, 78. 

ZONA 06
CIDADE/ESTADO: MARINGÁ-PR
CEP: 87015-390
CNPJ 05.244.632/0001-14
OBJETO INICIAL Dispensa de licitação para 

aquisição de seis bombas submersas de água, para poços 
artesianos, sendo um par em cada especificação:

1 - Q = 5[m3/h] e Hmáx = 68[m], de 4’’ de diâmetro, 
trifásica, 220[V].

2 – Q = 5[m3/h] e Hmáx = 170[m], de 4’’ de diâmetro, 
monofásica, 220[V].

3 – Q = 3[m3/h] e Hmáx = 115[m], de 4’’ de diâmetro, 
trifásica, 220[V].

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1101.03.02.20.00.17.
512.0027.08.2.480.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 
15.060,00 (quinze mil e sessenta reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 14 de março de 2024.

cinquenta reais)
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
 Superintendente – SAE
Araguari – MG, 15 de março de 2024.



Terça-feira, 26 de Março de 2024DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1841 - Extra  (14)

FAMEP

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto 

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. Luiz Junio Borges de Oliveira, no 

cargo de Diretor de Futebol Profissional, da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO - 
FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigência na data da sua publicação, com 
efeitos retroagindo à 14/03/2024.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, Estado 

“Nomeia a pessoa que menciona”
PORTARIA Nº 12/2024

CEP: 38.408-150
CNPJ 46.055.552/0001-06
OBJETO Contratação de empresa, por 

inexigibilidade, para prestação dos serviços de aplicação do 
processo de Biorremediação Acelerada por Bioaumentação 
de Microrganismos Autóctones na Estação de Tratamento 
de Esgoto do Distrito Industrial, do município de Araguari, 
objetivando a continuidade do processo já implantado no 
ano de 2023, conforme Estudo Técnico Preliminar - ETP.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1123-
03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
R$578.599,68 (quinhentos e setenta e oito mil quinhentos 
e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 12 de março de 2024.

REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÁO

DISPENSA N° 06/2024
PROCESSO N° 1026/2024
OBJETO Contratação Direta, através de Dispensa 

de Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal 
nº 14.133/2021, de empresa especializada na prestação 
do serviço de Desenvolvimento do website da SAE, 
locação de licença de uso de sistema web para o portal 
(site eletrônico) desta Superintendência de Água e Esgoto, 
seguindo os padrões web, acessível para computadores, 
celulares e computadores de mão, com a construção e 
implementação de páginas dinâmicas e administráveis 
pelo próprio usuário, com manutenção, serviços on-line, 
ferramentas de busca e sistemas de comunicação com o 
usuário, conforme condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência

JUSTIFICATIVA Considerando a necessidade 
de revisão analítica nos autos, infere-se que, o presente 
processo administrativo, será, com base nos princípios 
da autotutela, da supremacia do interesse público, e da 
súmula 473, do Supremo Tribunal Federal REVOGADO, 
pois constatou-se, após a instauração do procedimento 
(forma superveniente), a imprescindível necessidade de 
aprimoramento dos artefatos (estudo técnico preliminar e o 
termo de referência), com escopo chegar a uma solução 
diversa daquela constante no ETP e TR outrora elaborado, 
a fim de atender ao interesse público e obter maior 
vantajosidade da proposta.

 SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-
MG, 08 de março de 2024.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente - SAE

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal 
de Araguari/MG, por intermédio da FAMEP - Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto, COMUNICA aos 
interessados que realizará dispensa de licitação para 
Aquisição de refletores para substituição dos queimados 
nas quadras da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto. Eventuais interessados podem apresentar 
proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a mais 
vantajosa. 

Os interessados em apresentar proposta, entrar em 
contato com a FAMEP, através do e-mail: licitacaofamep@
gmail.com  ou pelo FAX nº (34) 3690-3110. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça - Presidente da 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto. 

FAEC
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2024 – FAEC
PROCESSO LICITATÓRIO nº 022/2024, modalidade 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2024. 
CONTRATADO: ARTE DESIGNER SOCIEDADE 
UNIPESSOAL LTDA, CNPJ: 44.942.192/0001-20. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PLÁSTICO 
ESPECIALIZADO NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
ARTE EM METAL/AÇO, CONSAGRADO PELA CRITICA 
E COM COMPROVADA ATUAÇÃO CERTIFICADA 
NA ÁREA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE PROJEÇÃO, CONCEPÇÃO, FABRICAÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DE UMA RÉPLICA DE LOCOMOTIVA 
A VAPOR COM VAGÃO TENDER E VAGÕES COM 
LETREIROS A SEREM INSTALADOS NA ROTATÓRIA 
DO CRUZAMENTO DAS AVENIDAS SENADOR MELO 
VIANA E SÃO PAULO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO TERMO DE REFERÊNCIA com 
fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 
e suas alterações posteriores. Vigência: 26/02/2024 a 
26/02/2025. Valor Total: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil 
reais), Detalhamento da valor global Locomotiva e Tender: 

R$380.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais ), Vagões e 
Letreiros: R$ : 90.000,00 (noventa mil reais ), Iluminações 
cenográficas : R$:30.000,00 (trinta mil reais ), Valor total: 
500.000,00 (Quinhentos mil reais), nos termos do § 2º do 
art. 94 da Lei n. º 14.133/2021. Araguari, 16 de fevereiro 
de 2024. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Presidente – Diogo Machado Cunha e Sousa. 

de Minas Gerais, 25 de março de 2024.


		2024-03-26T13:46:54-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




